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Anotace

Benešová, Monika. 2009. Policejní mise Evropské unie jako součást zvládání

krizí civilního charakteru. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta

sociálních věd, Institut politologických studií. Diplomová práce.

Tato studie se zabývá analýzou fenoménu policejních misí EU jako

neoddělitelnou součástí civilního krizového managementu v rámci Evropské

bezpečnostní a obranné politiky. Je zde nastíněn vývoj a hodnocení civilních

operačních kapacit EU. Těžištěm práce je analýza a srovnání vybraných

realizovaných policejních misí z hlediska podmínek, které EU takovou měrou

ovlivňovat nemůže a které přesto hluboce zasahují do průběhu provádění

jednotlivých misí. Studie se také věnuje hodnocení konkrétních operací

z hlediska úspěšnosti naplnění jejich mandátů. Naše výzkumná otázka se týká

vnějších podmínek celkem pěti realizovaných policejních misí EU. Naší

premisou je tvrzení, že socio-ekonomický kontext dané země hluboce

ovlivňuje průběh zásahu EU a tedy má vliv na naplnění mandátu policejní

mise. K výběru tématu nás vedly úvahy, na kolik je za úspěch či neúspěch

jednotlivých misí zodpovědná samotná EU a nakolik vnější faktory ovlivňují

cíle misí.

Klíčová slova: policejní mise, civilní krizový management, post-konfliktní

rekonstrukce, reforma bezpečnostního sektoru

Annotation

Benešová, Monika. 2009. European Union's Police Missions as Part of Civil

Crisis Management. Prague: Charles University in Prague. Faculty of Social

Science. Institute of Political Studies. Thesis.

This essay deals with analysis of the phenomenon of EU's police missions

as an integral part of civilian crisis management within European Security and

Defense Policy. It outlined the development and evaluation of EU's operational

civilian capabilities. The focus of the work is an analysis and comparison of

selected police missions in terms of conditions that the EU can not influence to

such an extent and that still deeply affect the course of implementation of the

mission. The study also deals with the evaluation of concrete operations in

terms of successful fulfillment of their mandates. Our research question relates

to the external conditions of a total of five realized EU's police missions. Our

presumption is the claim that socio-economic context of a country deeply

influence the course of EU's action and therefore has an impact on the

fulfillment of the mandate of police missions. Considerations to what extent is

EU itself responsible for the success or failure of each mission and how

external factors affect the mission objectives led us to the choice of topic.

Keywords: police mission, civilian crisis management, post-conflict

reconstruction, security sector reform
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Úvod

Vymezení tématu a důvody k jeho zpracování

Současné bezpečnostní prostředí se vyznačuje stíráním rozdílů mezi

vojenskými a nevojenskými hrozbami. Stále více se projevuje důležitost

koordinace armádních a civilních subjektů, které se na mezinárodních misích

podílejí. Tato spojitost úkolů se stále častěji projevuje v koncipování mírových

misí jako civilně vojenských. Vedle klasických úkolů pro armádu jsou aktivity

zaměřeny zejména na oblasti podpory právního státu, upevnění veřejné správy,

reformu bezpečnostního sektoru a dalších civilních úkolů. K uspokojení

poptávky po civilních nástrojích krizového managementu se svým dílem snaží

přispět také Evropská unie (EU). EU v Evropské bezpečnostní strategii jasně

deklaruje záměr být „globálním hráčem“ a „sdílet odpovědnost za

celosvětovou bezpečnost a vytváření lepšího světa“ (ESS 2003: 4). Dokument

dále uvádí, že žádná z nových hrozeb není čistě vojenského charakteru a tudíž

nemůže být řešena jen vojenskými prostředky.

Od konce Studené války mezinárodní společenství většinou

prostřednictvím OSN získalo mnoho zkušeností v oblasti humanitární

intervence, post-konfliktní rekonstrukce a utváření státu. Limity čistě vojenské

síly postrádající návazné plány na post-konfliktní rekonstrukci se projevily

jasně v Afghánistánu a Iráku. Kombinace obou nástrojů, rovněž zmiňovaná

v ESS, je téměř neomezená, pokrývající celou škálu politických nástrojů, které

mají státy a mezinárodní společenství k dispozici. EU je v obzvláště silné

pozici, aby mohla tento rozsah nástrojů uplatnit a projekt Evropské

bezpečnostní a obranné politiky (ESDP) nabízí optimální způsoby, jak tyto

nástroje získat, zkoordinovat a realizovat.

Jelikož bylo mnoho pozornosti nejen napříč odbornou literaturou

soustředěno na vývoj vojenských kapacit EU oproti civilním, bylo by velkou

chybou spatřovat ve vojenské složce tu nejdůležitější část ESDP. Vojenská síla

sama o sobě jakkoliv masivní nemůže vyřešit komplex politických a lidských

problémů. Někdo se může vysmívat měkkým nástrojům EU a argumentovat, že

bez tvrdé síly by se ničeho nedosáhlo, ale opak je zřejmě pravdou. Jak můžeme

vidět v současných konfliktních oblastech, bez komplementárních civilních
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nástrojů krizového managementu by použití samotné vojenské síly vedlo

k selhání. Civilní krizový management (CCM) je koncept, který byl teprve

nedávno přidán do politických slovníků. Pod tento pojem můžeme zahrnout

všechny nevojenské nástroje, které jsou žádoucí v krizové situaci – policejní

síly, státní úředníci, soudci, právníci, celní úředníci, civilní ochrana, reforma

bezpečnostního systému apod. CCM obsahuje daleko širší záběr nástrojů než

vojenská část ESDP a je stejně důležitou součástí jako vojenský element.

Tématem této práce bude analýza jednoho z komponentů problematiky

civilního krizového řízení EU a to policejních misí. Dosavadní zpracování

tématu policejních misí EU můžeme v české i cizojazyčné odborné literatuře

pokládat za nedostatečné. Doposud nebyla zpracována žádná publikace (snad

kromě Merlingen a Ostrauskaite 2006), která by se detailněji věnovala danému

tématu. Přičemž je nutné zdůraznit, že fenomén policejních misí je již nedílnou

součástí ESDP a podle autorky se jedná o oblast velmi zajímavou, aktuální a

perspektivní z hlediska současného a zřejmě i budoucího bezpečnostního

rámce.

Cíle práce a hypotézy

Na základě komparace a analýzy dosud realizovaných policejních misí

EU prováděných pod hlavičkou ESDP a jejich stručné deskripce si tato studie

klade za cíl poukázat na současný stav tohoto fenoménu z hlediska jeho

praktické vnější realizace. Realizací jsou pro potřeby práce míněny konkrétní

policejní mise EU, které práce chápe jako jeden z určujících a empiricky

testovatelných indikátorů. Policejní operace je třeba vnímat nikoli jako

separovaný prvek, ale jako přirozenou součást komplexního rámce

bezpečnostní dimenze evropské integrace. Dále ovšem nebude analyzován

problém operačních deficitů a perspektiv jejich odstranění. Pouze bude stručně

poukázáno na limity civilních schopností EU.

Těžištěm práce je analýza a srovnání vybraných realizovaných

policejních misí z hlediska podmínek, které EU takovou měrou ovlivňovat

nemůže a které přesto hluboce zasahují do průběhu provádění jednotlivých

misí. Studie se také věnuje hodnocení konkrétních operací z hlediska

úspěšnosti naplnění jejich mandátů. Naše výzkumná otázka se týká vnějších
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podmínek celkem pěti realizovaných policejních misí EU. K výběru tématu nás

vedly úvahy, na kolik je za úspěch či neúspěch jednotlivých misí zodpovědná

samotná EU a nakolik vnější faktory ovlivňují cíle misí. Zjistili jsme, že vnější

podmínky v těchto zemích byly rozdílné. Rozhodli jsme se tedy prozkoumat

míru jejich odlišnosti, popřípadě zjistit důležitost rolí, jaké v těchto misích

hrály.

Cílem práce je verifikovat tuto hlavní tezi:

„Na základě stanovených vhodných proměnných pro zkoumání vnějších

podmínek policejních misí je možné dospět k tvrzení, že čím vyšší je socio-

ekonomický status dané země, tím jednodušší je pro EU dosáhnout

úspěšného naplnění mandátu policejní mise.“

Naším výzkumným záměrem bude provést komparaci vnějších

podmínek policejních misí EU a zjistit, jak významnou úlohu v těchto misích

hrály. Teze bude ověřována pomocí předem zvolené sady proměnných, které

nám umožní lépe porozumět a hodnotit vnější podmínky policejních misí. V

samém závěru práce sumarizujícím dosažené výsledky výzkumu (tj. výsledky

verifikace stanovené teze) bude zmíněna významnost jednotlivých

(ne)potvrzení. Práce by tak měla nabídnout kvalifikovanou analýzu současné


[…]


stanovených hypotéz je komparativní případová studie. Důraz na komparativní

metodu bude tedy v práci kladen především ve dvou ohledech. V prvé řadě půjde o

použití komparativní metody v diachronním rámci, tedy v pohybu na časové ose.

Tento přístup bude volen tehdy, bude-li se práce věnovat rozvoji mechanismů a

struktur v rámci EBOP relevantních pro realizaci policejních misí či pro další
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oblasti s policejními misemi spojenými. Druhým ohledem nebo oblastí bude

aplikace srovnávací metody v synchronně-diachronní perspektivě. Zde půjde

především o zevrubnou analýzu a hodnocení vybraných případů realizovaných –

ukončených i probíhajících – policejních operací EU. Konkrétně se bude jednat o

policejní mise v Bosně a Hercegovině (EUPM), v Demokratické republice Kongo

(EUPOL-Kinshasa, EUPOL RD Congo), na palestinském území (EUPOL COPPS-

Palestine) a v Afghánistánu (EUPOL Afghanistan). Záměrně jsme zvolili mise

odehrávající se ve zcela odlišných geografických a kulturních prostředích,

abychom mohli lépe klasifikovat míru odlišností vnějších faktorů a dokázali tak

zodpovědět naši výzkumnou otázku.

Z časového hlediska bude práce reflektovat současný vývoj a stav s tím,

že k němu bude na časové ose přistupováno s hlavním důrazem na období po

roce 1999, kdy Evropská rada na jednání v Helsinkách souhlasila se zřízením

mechanismu nevojenského krizového řízení, a byl přijat Akční plán, který

stanovil různé úkoly v této agendě. Z hlediska povahy analyzovaného tématu

se práce zaměří výhradně na policejní mise. Jen okrajově bude věnována

pozornost širšímu spektru civilně-politických a vojenských mechanismů a

prostředků. Jakkoliv jde o související komponenty a akce na sebe vzájemně

navazující, zužuje se výběr zkoumané materie na policejní mise z důvodu

možnosti uskutečnění adekvátního srovnání (srovnat co je srovnatelné) a

výběru nejrelevantnějších proměnných pro tuto oblast. Jelikož sociální realita

kvůli své komplexní povaze obsahuje velké množství důležitých faktorů, bude

nezbytné vyřešit tradiční problém komparativní studie „hodně proměnných,

málo případů“ (Drulák 2008: 67-68). Redukci počtu proměnných provedeme

omezením se na analýzu několika klíčových proměnných a ostatní proměnné

vypustíme. Stanovení konkrétních proměnných je do značné míry selektivní a

zakládá se na samostatném hodnocení a předchozích výzkumech a analýzách,

nicméně všechny proměnné jsou navrženy tak, aby co možná nejlépe

vystihovaly klíčové momenty procesu verifikace hlavní teze.

Při naší komparaci se primárně zaměříme na tyto faktory:

- Kontextuální charakter konfliktu (odkaz války)

- Stav kriminality, korupce

- Politická situace země a dosažený stupeň demokracie

- Ekonomické ukazatele

135

- Zapojení občanské společnosti či místních aktérů do procesu

rekonstrukce bezpečnostního sektoru

Na základě těchto faktorů porovnáme vývoj událostí v jednotlivých

zemích a zhodnotíme výsledky této komparace. Nyní se podívejme na to, co

nás vedlo k výběru zkoumaných faktorů. Naším záměrem není detailně se

zabývat klady a zápory EU, jejími úspěchy či chybnými kroky v oblasti

policejních misí. Již zmíněné pochybnosti o tom, nakolik úspěch či neúspěch

určité mise leží v rukou EU a nakolik jsou cíle budování bezpečnostního

systému ovlivněny jinými faktory, nás přivedly k myšlence prozkoumat vnější

faktory misí. Uvidíme, do jaké míry se potvrdí naše domněnka, že vnější

faktory misí hluboce ovlivňují průběh zásahu EU a tedy zasahují do cílů těchto

misí.

3. Předpokládaná struktura práce
1. Úvod - vymezení, cíle, metody, hypotézy

2. Teoretický rámec civilního krizového řízení EU

a) Exkurz do debaty o civilním krizovém řízení EU, formulace

problému, shrnutí dosavadního relevantního bádání

b) Terminologická vymezení a definice (CCM, krizová situace,

policejní mise)

c) Proces budování civilních schopností EU

d) Institucionální zajištění civilních operací, rozhodovací procedury,

financování, personální zajištění civilních operací

e) Policejní mise – základní typy, plánování

3. Analýza realizovaných policejních misí EU

a) EUPM v BaH

b) EUPOL Kinshasa a EUPOL RD Congo v Kongu

c) EUPOL Copps v Palestině

d) EUPOL Afghanistan

4. Závěrečná zjištění

Tato práce se bude skládat ze čtyř na sebe logicky navazujících částí.

V úvodu práce podrobně vymezím zamýšlené cíle, metody a hypotézy, což mi
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umožní plynule přejít do metodické stati. Ve druhé části práce teoreticky

uchopím zkoumaný problém a provedu deskripci dosavadního relevantního

zkoumání. Dále se budu věnovat základním pojmům, principům a teoretickému

kontextu krizového řízení EU a jeho civilní sféry. Bude zde ve stručnosti

nastíněn vývoj myšlenek a událostí, které zformovaly tuto část politiky EU do

dnešní podoby. Zaměřím se zejména na principy, na nichž je postavena,

institucionální rámec, nástroje a rozhodovací mechanismus. Tématem bude

také samotná policejní mise. Soustředím se na typy policejních misí, jejich

plánování, charakteristiku a vnitřní strukturu. Třetí část studie nám poskytne

prostor pro analýzu vnějších podmínek realizovaných a probíhajících

policejních misí. Na základě rozboru mnou stanovených proměnných

zkoumání tohoto fenoménu budou zodpovězeny hypotézy práce, kterým se

budu věnovat v závěrečném oddílu.
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