POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

Monika Benešová:

Policejní mise Evropské unie jako součást zvládnání krizí civilního charakteru

Autorka si pro svůj výzkum vybrala jedno z mimořádně zajímavých témat současných mezinárodních vztahů – otázku zahraničních misí realizovaných v rámci Evropské bezpečnostní a obranné politiky. Aktuálnost tématu dokazuje fakt, že od zřízení první takové operace v roce 2003 jsou prakticky každým rokem vysílány nové operace, z nichž několik v současné době stále probíhá. Monika Benešová se ze spektra unijních operací zaměřila na jeden z jejich typů – policejní mise.

Po rozboru klíčových pojmů (krizový management, reforma bezpečnostního sektoru atd.) se autorka nejprve věnuje detailnímu popisu policejních misí z hlediska jejich vývoje, vymezení, postavení v systému vnějších vztahů EU, institucionálního zajištění, plánování a financování. Tato část práce tvoří nezbytné informační východisko, na jehož základě diplomantka zkoumá efektivitu čtyř vybraných policejních misí (v Bosně a Hercegovině, v Demokratické republice Kongo, na palestinských územích a v Afghánistánu). Jejím cílem je ověřit výchozí hypotézu, že „čím vyšší je socio-ekonomický status dané země, tím jednodušší je pro EU dosáhnout úspěšného naplnění mandátu policejní mise“ (s. 13).

Práci jako celek považuji za mimořádně povedenou. Její struktura je logická, a to na všech úrovních textu. Informace jsou podávány přehlednou formou, s důrazem na přesnost a výstižnost. Ovšem za hlavní přínos práce považuji formulaci a ověření výše uvedené hypotézy: ta pozvedá text z úrovně pouhého empirického rozboru do pozice v pravém slova smyslu výzkumné, analytické práce. Analytické schopnosti autorky dosvědčují i konkrétní postřehy, např. závěr, že hlavním problémem EBOP není konsensuální rozhodování, ale spíše proces financování a vytváření expedičních sil (s. 49), nebo poznámka o vztahu bezpečnosti a obchodu, resp. o nedostatečném ekonomickém zájmu o Kongo ze strany Evropy, což v důsledku vede k jejímu vytlačování ze strany např. Číny (s. 86).

Oceňuji i schopnost autorky formulovat svou hypotézu i odpověď na ni jednoznačným způsobem. Tomu přispívá i volba faktorů, jejichž zkoumáním je platnost hypotézy ověřována a jejichž výběr je dobře zdůvodněn (kap. 2.1). Prostřednictvím těchto faktorů navíc autorka do svého výzkumu umně zapojila etablované databáze dlouhodobě vytvářené subjekty typu Freedom House nebo Transparency International, což považuji za další z pozitiv práce.

Jediná věcná připomínka – spíše ale podnět k diskusi – se týká právě metodiky výběru relevantních faktorů. Není pochyb o tom, že zvolené proměnné jsou pro danou problematiku důležité; otázkou je, zda nebyly opomenuty některé další klíčové aspekty. V první řadě jde o vymezení mandátu hodnocených misí: z práce vyplývá, že jej autorka považuje za konstantní proměnnou, což ovšem nemusí být pravda (a autorka sama něco podobného v závěru na s. 116 naznačuje). Dále by bylo možné uvažovat o některých dalších faktorech, jako je poměr velikosti mise k počtu

obyvatel/příslušníků policejního sboru dané hostitelské země nebo doba působení operace. Obě tyto skutečnosti jsou lehce kvantifikovatelné a jejich posouzení by mohlo (ale samozřejmě nemuselo) přinést další zajímavé poznatky. Jak jsem naznačil, nezařazení těchto nebo jiných faktorů nepovažuji za chybu, ale domnívám se, že by autorka měla během ústní obhajoby upřesnit postup při výběru těch proměnných, jimiž se v práci zabývá.

Pokud jde o formální aspekty práce, musím ocenit jazyk, jímž je práce napsána – je dostatečně přesný i výstižný a navíc plastický, což autorce umožňuje živě vylíčit konkrétní události a situaci v zemích, kde policejní mise EU působí. Tento dynamický popis, dobře využívající ilustračních detailů, je možný mimo jiné díky značnému množství použitých pramenů, na něž autorka v textu příslušným způsobem odkazuje.

Musím také pochválit hned první odstavec celé práce, který je obsahově i z hlediska své struktury ideálním vstupem do zkoumané problematiky a bylo by možné jej použít jako vzorový příklad. Nutno říci, že čtenáře následně poněkud zarazí krkolomné formulace typu „vojenská síla sama o sobě jakkoliv masivní nemůže vyřešit komplex politických a lidských problémů“ (s. 11), nebo „koncept, který byl teprve nedávno přidán do politických slovníků“ (s. 12), naštěstí se však ukáže, že jde jen o výjimky potvrzující pravidlo. Dále je totiž text až na některé nepřesně umístěné nebo chybějící čárky ve větách a občasné ‚úlety‘ („zabytí“ na s. 86) prakticky prost gramatických chyb a stylistických nedostatků. (Jen osobní poznámka: používání *pluralu maiesticus* považuji v odborných textech, zejména studentských, za poněkud přepjaté – přeci jen nejde o panovnický výnos.) Práce také obsahuje všechny požadované formální náležitosti a text je vhodně doplněn několika přílohami.

Z výše řečeného logicky vyplývá, že posuzovanou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit jako **výbornou**. Domnívám se také, že autorka by měla uvažovat o publikaci závěrů, k nimž ve druhé části práce dospěla, v odborném tisku.

V Šanghaji dne 15. 6. 2009